UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 1833/STC-QLNS Đồng Tháp, ngày 06 tháng 8 năm 2020

V/v hướng dẫn quy định mức

hỗ trợ thù lao cho Hội có tính

chất đặc thù và người mù trên

phạm vi toàn tỉnh

                           Kính gửi:

- Sở, Ban, Ngành Tỉnh.

- Các Hội có tính chất đặc thù cấp Tỉnh.

 - Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 358/UBND-TCD-NC ngày 13 tháng 7 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc hỗ trợ thù lao đối với người làm việc

tại các Hội đặc thù được nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động.

Căn cứ Công văn số 129/UBND-TCD-NC ngày 14 tháng 04 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện chế độ trợ cấp đối với cán bộ

hội là người mù.

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 04 năm 2010 của

Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội; Nghị định số

33/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 04 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số Điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP.

Căn cứ Quyết định số 68/2010/QĐ-TTg ngày 01 tháng 11 năm 2010 của

Thủ tướng Chính phủ về việc quy định hội có tính chất đặc thù và khả năng

ngân sách của địa phương; Quyết định số 30/2011/QĐ-TTg ngày 01 tháng 6

năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ thù lao đối với người đã nghỉ hưu

giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách tại các hội và khả năng ngân sách của địa

phương.

Căn cứ Quyết định số 1356/QĐ-UBND-HC ngày 12 tháng 11 năm 2019

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc quy định hội có tính chất đặc thù hoạt động

trong phạm vi tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 544/QD-UBND-HC ngày 28

tháng 04 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc bổ sung các hội có tính

chất đặc thù hoạt động trong phạm vi tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 900/QĐ-

UBND-HC ngày 16 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc bổ

sung các hội có tính chất đặc thù hoạt động trong phạm vi huyện, thị xã, thành

phố.

Nhằm thực hiện thống nhất mức hỗ trợ thù lao đối với người đã nghỉ hưu

đang công tác tại các Hội có tính chất đặc thù và hội người mù trên phạm vi toàn

tỉnh. Sở Tài chính hướng dẫn như sau:

2/3

I. Hội có tính chất đặc thù trên phạm vi toàn tỉnh:

1.1. Đối tượng áp dụng: người đã nghỉ hưu làm việc tại các hội có tính chất

đặc thù hoạt động trong phạm vi tỉnh, huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị

trấn thuộc tỉnh Đồng Tháp.

1.2. Số lượng người làm việc: Số lượng người đã nghỉ hưu làm việc tại các

hội có tính chất đặc thù:

 a) Hội có tính chất đặc thù được hỗ trợ kinh phí hoạt động cấp tỉnh: Số

lượng không quá 05 người/hội (Riêng Hội Bảo trợ Người khuyết tật, Nạn nhân

chất độc da cam/Dioxin và Bệnh nhân nghèo cấp tỉnh không quá 07 người).

 b) Hội có tính chất đặc thù cấp huyện: Số lượng không quá 03 người/hội.

 c) Hội có tính chất đặc thù cấp xã: Số lượng không quá 02 người/hội.

1.3. Về mức chi trả thù lao cho lao động hợp đồng tại hội được hỗ trợ theo

số lần mức lương cơ sở như sau:

Chức danh Hội Cấp tỉnh Hội Cấp huyện Hội Cấp xã

Chức danh Chủ tịch 4,00 3,00 1,00

Chức danh Phó Chủ tịch 3,00 2,00 0,80

Các chức danh còn lại 2,00 1,00 0,60

 Trường hợp người giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách tại một Hội, đồng

thời kiêm nhiệm chức danh tại một Hội khác thì chỉ được hưởng 01 mức phụ

cấp.

1.4. Về hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Hội: thực hiện theo quy định tại Điều

3 của Thông tư số 01/2011/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2011 của Bộ Tài

chính.

II. Hội người mù trên phạm vi toàn tỉnh:

1. Mức trợ cấp lương hàng tháng cho cán bộ hội là người mù được thực

hiện như sau (theo Công văn 129/UBND-TCD-NC):

1.1. Cán bộ Lãnh đạo chuyên trách tại Hội người mù cấp tỉnh, cấp huyện

tiếp tục hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng theo mức lương cơ sở, cụ thể như sau:

Chức danh Hội Cấp tỉnh Hội Cấp huyện

Chủ tịch 3,99 2,67

Phó Chủ tịch 3,66 2,34

Ủy viên thường trực 3,33

 1.2. Sau khi sáp nhập Hội Người mù Tỉnh vào Hội Chữ thập đỏ Tỉnh (theo

Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 27/11/2018 của Tỉnh uỷ), nếu có cán bộ lãnh đạo

chuyên trách tại Hội Chữ thập đỏ Tỉnh là người mù, thì được hưởng chế độ trợ

cấp lương hàng tháng (không quá 02 người); Sáp nhập Hội Người mù cấp huyện

vào Hội Chữ thập đỏ cấp huyện, nếu có cán bộ lãnh đạo chuyên trách tại Hội

Chữ thập đỏ cấp huyện là người mù, thì được hưởng chế độ trợ cấp lương hàng

tháng (không quá 01 người), với mức hàng tháng theo lương cơ sở cụ thể như

sau:

3/3

Chức danh Hội Cấp tỉnh Hội Cấp huyện

Phó Chủ tịch 3,99 2,67

Ủy viên Ban thường vụ chuyên trách 3,66 2,34

2. Về hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Hội: thực hiện theo quy định tại Điều 3

Thông tư số 01/2011/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2011 của Bộ Tài chính.

Trên đây là hướng dẫn của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:                        GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VP, HCSN, QLNS(ML).

                                                       Ngô Hồng Chiều

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-31T10:54:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ngô Hồng Chiều<chieunhstc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-07T16:42:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!